

Adres Redakcyi i Administracyi:
ul. Szepeńska L. 5.

Wszelkie przesyłki adresować należy:
Jan Englisch, ulica św. Jana L. 13.

Listów niefrankowanych nie przyj-
muje się.

Rękopisów nie zwraca się.

Wychodzi 1 i 15 każdego miesiąca.

Prenumerata wynosi kwartalnie:

W miejscu 30 ct. Na prowincyi 40 ct.
Do Niemiec rocznie m. k. 3. — Do
Francyi rocznie fr. 6.

Numer pojedynczy 6 centów.

Listy reklamacyjne nieopieczętowane
nie podlegają opłacie pocztowej.

Wychodzi 1 i 15 każdego miesiąca.

NAPRZÓD

Dwutygodnik polityczny i społeczny. — Organ partyi socyalno-demokratycznej.

Towarzysze! Pamiętajcie o uroczystości 1 Maja!

Towarzysze!

Stosownie do uchwały, powziętej na kongresie socyalnej demokracji austriackiej w Wiedniu, odbędzie się niebawem następny kongres socyalno-demokratyczny w Lincu. Podpisane redakcyje pism robotniczych, w porozumieniu z większością Towarzyszy, obrały na rozpoczęcie kongresu dzień 17 kwietnia b. r. Obrady kongresu potrwać kilka dni, dlatego prosimy Towarzyszy, jadących na kongres, uwolnić się na pięć dni. Porządek dzienny obrad jest następujący:

- 1) Sprawozdania partyjne.
- 2) Organizacya.
- 3) Prasa partyi robotniczej.
- 4) Program i taktyka.

Upraszamy Towarzyszy wybrać delegatów na kongres na publicznych zgromadzeniach robotniczych, gdzie tylko to jest możliwym. Delegaci wybrani niechaj najpóźniej do 8 kwietnia b. r. zgłoszą się do Redakcyi «Volksfreund» (adres: Redaktion des «Volksfreund», Brünn, Köfifillergasse Nr. 22), z zawiadomieniem o wyborze swoim; redakcyja «Volksfreund» nadeszle im wtedy zaproszenia na kongres, stosownie do §. 2. ust. o zgromadz. W zawiadomieniach należy podać imię, zatrudnienie i dokładny adres delegata.

Towarzysze! Jest ważnym interesem naszej partyi robotniczej, aby na kongresie zjawili się delegaci w jak największej liczbie i ze wszystkich stron i krajów. Wy wiecie, co Wam robić należy!

Z socyalno-demokratycznym pozdrowieniem:

Redakcyje:

- «Arbeiterstimme» Berno,
- «Arbeiterwille» Grac,
- «Arbeiterzeitung» Wiedeń,
- «Avanti» Tryjest,
- «Freigeist» Reichenberg,
- «Robotnik» Lwów,
- «Siła» Lwów,
- «Naprzód» Kraków,
- «Volksfreund» Berno,
- «Volkstribüne» Wiedeń,
- «Volkswacht» Fischern.

Pożytek i znaczenie Stowarzyszeń zawodowych

podług E. Kralika.

IV.

Wartość Stowarzyszeń zawodowych w kierunku wychowania proletaryatu.

Największą jednakowoż wartość przedstawiają Stowarzyszenia zawodowe dla wychowania samego proletaryatu, a mianowicie dla wychowania go w ekonomicznym zarówno jak politycznym kierunku. Pomijając wielką sumę wiedzy i wszelkiego rodzaju oświecania, jakiego Stowarzyszenie zawodowe bezpośrednio dostarczyć może robotnikowi przez odczyty, biblioteki, zgromadzenia, pisma fachowe itp., wyrabia ono w nim poczucie solidarności z własnym towarzyszem najpierw, które się potem nieustannie potęguje do poczucia solidarności z wszystkimi robotnikami, do świadomości klasowej proletaryatu. Nic nie jest w stanie żywej od walki o płacę, silną organizacją kierowanej, wzbudzać uczucia solidarności, ofiarności i wypielegnować żelazną dyscyplinę, rzeczy, dla

klasy pracującej przed innemi niezbędnymi, w celu istotnego przeprowadzenia własnego oswożenia tychże. Pod tym względem są Stowarzyszenia zawodowe szkołą umysłów i charakterów, obok których nic innego postawić się nie da. Olbrzymia potęga niemieckiej socyalnej demokracji nie w najmniejszej części jest do zawdzięczenia Stowarzyszeniom zawodowym, w których wychowali się rekruci jej wielkiej armii, w których wpajano im karność i jasną świadomość siebie wole.

Austriacy robotnicy składają podobnie dowody, że jasno rozumieją położenie rzeczy, skoro we wszystkich miejscowościach i w każdej prowincyi starają się, o ile na to ustawy nasze i policya dopuszczają, tworzyć organizacyje zawodowe.

Stowarzyszenia zawodowe kształcą własnie swych członków do zastanawiania się nad mechanizmem ekonomicznym. Tutaj to obojętny niedyś robotnik, którego może początkowo jedynie nadzieja wsparcia w razie braku zatrudnienia do przystąpienia skłoniła, poucza się o sposobie produkcji, dotyczących jej ustawach i następstwach. Tutaj spostrzega, że tylko w zjednoczeniu z wszystkimi towarzyszami swego zawodu wystąpić może przeciwko niezmiernie potężnej kapitalistycznej przedsiębiorcy i uczy się, jak walkę o płacę przygotowywać, oceniać i mnożstwo innych rzeczy. Poznaje, gdzie należy podłożyć dźwignię w celu poprawy swego położenia. Spostrzega wobec pewnych wypadków, że takie, a nie inne jest ich powstanie, oparte bowiem na dzisiejszym systemie produkcyjnym. Począyna się sam nad niemi zastanawiać i przychodzi stopniowo do przekonania, że musi być czynnym także politycznie, że nietylko w Stowarzyszeniu, ale wszędzie i zawsze, bez przestanku, ma pracować nad stopniowym usuwaniem gruntu z pod nóg kapitalizmowi, dopóki przemoc jego zupełnie złamaną nie zostanie.

Nie ma nic fałszywszego nad obawę, aby polityczna działalność proletaryatu, skutkiem działalności zawodowej nie chromała i nie osłabła. Prawdziwym jest wprost przeciwne zapatrywanie. Ruch zawodowy wiąże się z polityką w tak wielu punktach, że największy krótkowidz przecoczyć tego nie może. W czasie strejków, które tak sławioną harmonię między kapitałem a pracą najwyraźniej ilustrują, musi się natychmiast w wielu obudzić myśl o politycznym związku. Gdy strejkujący widzi, jak wszystkie polityczne partye przeciwko niemu działają, skoro tylko półgodzinnego czasu pracy zażąda, wówczas prawie mimowoli go to pobudzi do wspólnego działania z swymi towarzyszami w celu utworzenia samoistnej partyi politycznej, która występowałaby w obronie interesów wyzyskiwanych, przeciwko partyom uprzywilejowanym. A skoro spostrzeże, jak nawet wszelkie ustawy na jego niekorzyść bywają wyzyskiwane, jak nie ma dla niego ni prawa, ni obrony, wówczas bezwarunkowo wzbudzi się w nim potrzeba wywierania wpływu na prawodawstwo. Dlatego to obawiają się mieszczańskie partye polityczne Stowarzyszeń zawodowych i starają się je uniemożliwić częścią przez bezpośrednie gnębienie, częścią zaś przez użycie rozmaitych hamulców, jakich role w Austrii n. p. odgrywają średniowieczne cechy.

Tak, jak właśnie z przedstawionem, tak ma się rzecz z każdym zagadnieniem, jakim Stowarzyszenia zawodowe zająć się są zmuszone. Weźmy np. kwestyę skrócenia dnia roboczego. Traktuje się najpierw kwestyę czysto zawodową, podejmuje się walkę o krótszy dzień roboczy; nie wywalcza go się jednak we wszystkich miejscowościach. Osiągnięto dajmy na to 9 godzin pracy w jakimś zawodzie, podczas kiedy na prowincyi, gdzie Stowarzyszenie zawodowe, rzecz prosta, tak wiele wpływu nie posiada, praca trwa jeszcze

11 godzin! Rozumie się samo przez się, że stosunek ten zdrowym nie jest. Niższe wynagrodzenie (które przecież zawsze jest połączone z długim czasem pracy) robotników na prowincyi obniża płacę pracujących w mieście. Tutaj też musi się po dojrzałej rozważce, do której właśnie Stowarzyszenie zawodowe środki posiada, zbudzić myśl o ustawowym normalnym dniu pracy. Tak samo rzecz się będzie miała, kiedy z powodu wprowadzenia nowej maszyny setki i tysiące robotników na bruku się znajdują. Starania o zdrowe lokale, urządzenia ochronne przy maszynach i t. p., sprawa uczniów, która Stow. zawodowe bezustannie zaprzada, prowadzi ostatecznie do ustawowej ochrony robotników, a więc do socyalno-politycznych zabiegów. Stowarzyszenia zawodowe mogą kontrolować czynności państwowych urzędników nadzorczych, inspektorów przemysłowych, mogą im ich zadanie niejednokrotnie ułatwić, mogą nawet doniesienia czynić, a jest to niewątpliwie w pewnym znaczeniu działalnością również polityczną.

Przez wszystkie te czynności i prace zawodowej organizacyi staje się ona jednak również poplecniczka międzynarodowości klasy robotniczej. Z myślą nad rozwojem, jaką ona wywołuje, członkowie jej nabierają coraz wyższej świadomości, że pewne kwestye, jak np. kwestya ochrony robotników, muszą być rozwiązane na drodze międzynarodowej. Iż jej członkowie będą sami szukać środków do porozumienia się na drodze międzynarodowej i stawiania pewnych żądań wspólnie z robotnikami całego świata.

A także walki o płacę torują drogę przekonaniom międzynarodowym. Po przez wszelkie granice podają sobie dłonie i wspierają się między sobą po bratersku robotnicy w tych walkach, zarówno moralnie jak materyalnie, w przeświadczeniu, że równouprawnieni należą do siebie, bez względu na to, jakim mówią językiem. Wobec międzynarodowej koalicji przedsiębiorców nie może nawet i nie powinno też być inaczej. Tylko nie uorganizowane, a stąd nieświadome masy, oglądają się na narodowościowe i rasowe nienawiści. W Stowarzyszeniach zawodowych jest to wykluczone.

Nie należy nakoniec lekceważyć i tego faktu, że robotnicy uczą się w swych Stowarzyszeniach zawodowych własne swe sprawy utrzymywać w porządku, prowadzić zarząd, organizować i kierować. Ułatwia to niewątpliwie pogląd na skomplikowaną istotę dzisiejszego państwa, jego funkcyje i środki, jakimi ono rozporządza. Taki, który czas dłuższy brał udział w Zarządzie jakiegoś Stow. zawodowego, taki posiada po większej części o istocie pieniędzy np. lub o handlu prawdziwe wyobrażenie, chociażby zresztą nic nie czytał. Ważniejszym jeszcze prawie jest rozwój zdolności organizacyjnych, odbywający się w setkach głów w dobrze prowadzonym Stow. zawodowym. Wobec okoliczności, iż proletaryat jest powołany do objęcia kiedyś rządów i pokierowania produkcją, niezmiernie wagi jest rzeczą, aby ile możności jak najwięcej proletaryuszów posiadało talent organizacyi i rządzenia, aby w danym razie również rządy objąć mogli i tak niemi pokierować, aby wyszły na dobro całej ludzkości.

Organizacya zawodowa jest przeto nietylko bezpośrednio pożyteczną dla swych członków, nietylko ma niezmiernie znaczenie w dziedzinie kultury, lecz także jest poprostu niezbędną potrzebą dla przyszłości proletaryatu. Jak widzieliśmy, Stow. zawodowe robi z bezwolnego, kaprysum pracodawcy zupełnie poddanego najemnika, — męża, zdolnego do samo-obrony; czyni ona obojętnego człowiekiem myślącym, z sercem i rozumem; czyni ona z mas bez planu przedtem działających, świadomą celu i karną warstwę robotniczą;

czyni ona z tejże, początkowo ciasnym jedynie kołem kwestyi zawodowej zajętej klasy, politycznie i z klasową świadomością, myślący proletaryat, duchowo i cieleśnie uzdolniony do walki za sprawę całej ludzkości; czyni ona z jednostek, sobie tylko i własnym interesom oddanych, solidarnie czujących, ofiarnych ludzi. Uszlachetnia ona człowieka i całą jego działalność, wychowuje go i kształci także pod względem moralnym, równie jak duchowo i cieleśnie do walki zdolnym go czyni.

Stowarzyszenia zawodowe dają oświecenie i organizację w teraźniejszości. W tych dwóch czynnikach wszakże mieści się gwarancja, że przyszłość do nas należy. Do pracy zatem Towarzysze około organizacji zawodowej! (C. d. n.)

KORESPONDENCYE.

Biała, 27 marca. Miało się u nas dziś odbyć ogólne zgromadzenie robotników, które jednakowoż starostwo zabroniło, motywując tem, że zachodzi obawa zaburzenia spokoju publicznego. Znana oddawna śpiewka. Ile razy robotnicy chcą w jakiej kwestyi publicznie zaznaczyć swoje stanowisko, tyle razy staje przed oczyma władzy czerwone widmo rewolucyi. Robotnicy nie zrażeni wcale tym zakazem urządzili w Bielsku ponowne zgromadzenie na podstawie §. 2. Władza nasza odznacza się dziwną logiką. Więc ci sami robotnicy, którzy przez odbycie publicznego zgromadzenia mogli zagrozić spokojowi publicznemu, i stać się niebezpiecznymi dla pewnych warstw społeczeństwa — przez odbycie poufnego zgromadzenia stali się nagle zupełnie bezpieczni. Dowcipne to być może, ale dla nas wcale niezrozumiałe. Na zgromadzeniu referował dr. Adler z Wiednia o partiach politycznych i o partyi socjalno-demokratycznej.

Nowy Sącz, 26 marca. „Siła“ tutejsza rozwija się pod każdym względem świetnie. Bo też trzeba Wam widzieć ten zapal i ochotę do pracy u naszych towarzyszy. Wszystkie krząta się, jak około własnego ogniska domowego. Radość ogarnia człowieka, przypatrując się temu wszystkiemu.

Przed dwoma tygodniami odbył się tutaj odczyt. Starosta jednak zaniepokojony wezwał do siebie sekretarza, zapytując go, jakiego rodzaju był odczyt i dlaczego nie został przedłożony do aprobaty starostwu. Dalej zażądał przedłożenia listu członków stowarzyszenia, członków honorowych i wspierających, ba, nawet gdzie mieszkają!..

(Radzimy Towarzyszom w Nowym Sączu, aby przeciw nieprawemu żądaniu p. starosty wnieśli rekurs do namiestnictwa. Niema paragrafu w żadnej ustawie, na któryby mógł się powołać p. starosta celem cenzurowania odczytów, lub kontroli członków Stow. — wszak to nie jest Stow. polityczne; odczyt zaś urządził się li tylko dla członków Stow., nie wprowadzając nad nim dyskusyi. *Przyp. Red.*)

Dnia 20 b. m. urządzono tu również Wieczorek, którego program obejmował: przemówienie, deklamację, grę na cytrze i kilka monologów humorystycznych. Wieczorek powiódł się wybornie, a wszyscy oczekują od Zarządu „Siły“, kiedy też znowu drugi raz będą mieli sposobność opuścić lokal Stowarzyszenia w tak miłym i podniosłym nastroju.

Stryj, 25 marca. Pismo Wasze przyjęli tutejsi robotnicy z prawdziwą radością. Przechodzi ono z ręki do ręki — i każdy z robotników zgadza się najzupełniej z jego dążeniami, bo widzi, że ono szczerze broni interesów klasy pracującej, tak u nas upośledzonej i wyzyskiwanej.

Brak jakiegokolwiek organizacji, jakiegokolwiek stowarzyszenia robotniczego oddawna dawał nam się uczuwać. Każdy szedł luzem, na własną rękę. Czas było pomyśleć na seryo o przyszłości — owocem czego właśnie założenie Stow. robotniczego „Siła“. Zgromadzenie odbędzie się 27 marca, na które przybędzie kilku delegatów ze Lwowa. Oczekujemy też otwarcia tego Stowarzyszenia z upragnieniem.

Głód i drożyzna daje nam się silnie we znaki. Robotnicy kolejowi wnieśli nawet podanie do dyrekcji w celu przyznania im dodatku drożyznianego, lecz zanim doczekają się skutku z swej prośby, zmuszeni są brać „na kredę“ u żydów. Jak dalece zabrnęli oni w tej „samopomocy“ przekonacie się z tego, że bardzo wielu z nich odebrało pozew z sądu, gdzie skarżeni są za nierzetelne wypłacanie długu. Jeśli tak dalej potrwa — a jest nadzieja — to

najmniej trzy czwarte części robotników warsztatowych zmuszonych będzie do urzędzenia strejku (tego jeszcze u nas nie było) w celu zadośćuczynienia wyrokom sądowym. (o egzekucyi i fantowaniu nie ma mowy, bo nikt nie ma), — jednym słowem: pomazserują do „kozy“. O robotników jednak pół biedy, ci znajdują tam pomieszknię, światło, opał i pożywienie „gratis“ — lecz co się wtedy stanie z ich nieszczęśliwymi żonami i dziećmi?..

Dochodzą nas słuchy, że p. Majewski, inspektor warsztatów kolejowych w Stryju, który w listopadzie roku zeszłego kilkakrotnie podania robotników kolejowych odrzucał i tym razem podania ich do dyrekcji kolejowej nie wysłał. Ile w tem prawdy — nie wiemy. Nie mając innego sposobu, zapytujemy przynajmniej na tem miejscu Szan. Dyrekcję, dlaczego w sprawie tak piekającej nic dotychczas nie uczyniła? Może w ten sposób Dyrekcya dowie się o nędzy robotników warsztatowych w Stryju.

Tarnów, 27 marca. W niedzielę dnia 27 marca b. r. odbyło się otwarcie „Siły“ w Tarnowie, a zatem dziewiątego z kolei stowarzyszenia robotniczego w Galicyi, od czasu związania się partyi robotniczej. Zgromadzenie Walne „Siły“ tarnowskiej odbyło się w lokalu „Hotel pod Dębem“. Członków zapisanych do dnia otwarcia było 142.

Do zarządu wybrani zostali: prezesem towarzysz Wiśniowski, zastępcą prezesa J. Landorf, sekretarzem J. Kwieciński. Wydziałowymi: St. Galus, J. Pankowicz, K. Pindor, Z. Jamrugowicz, J. Kubicz, W. Białoruski, Ign. Gawin, T. Krygier, F. Chrusciakowski. Zastępcami wydziałowych: M. Nowakowski, Fr. Grzegorzyc. Do komisji kontrolującej wybrani: Dymitr Nowak, P. Kaprian, M. Czajka.

Jako wkładkę uchwalono 50 ct. wpisowego, a 7 ct. tygodniowej wkładki dla fachowych robotników, a dla niefachowych 25 ct. wpisowego i 7 ct. tygodniowej wkładki, z zastrzeżeniem tych samych praw.

Partyę robotniczą reprezentował delegat redakcyi „Naprzód“ i delegat „Siły“ krakowskiej. Na zgromadzenie nadeszły telegramy gratulacyjne z krakowskiej „Siły“, z redakcyi „Naprzód“, z „Siły“ nowosądeckiej, z „Siły“ podgórskiej i z „Siły“ w Białej.

Towarzysz z Tarnowa.

Witając z radością ten pierwszy najważniejszy krok w samodzielnym ruchu robotniczym w Tarnowie, mamy nadzieję, że towarzysze tarnowscy nie poprzestaną na nim, tylko będą dalej prowadzili dzieło uświadczenia, wykształcenia i zorganizowania robotników. Mamy nadzieję, że nie ostygną po pierwszym chwilowym zapale, tylko będą i nadal prowadzili z wytrwałością obywatelską pracę, mającą na celu polepszenie doli pracującego ludu. Robotnicy przestali już spać, obudzili się, zaczynają myśleć o sobie i wiedzą już, że jeżeli sami o sobie myśleć nie będą, jeżeli sami nad polepszeniem swego bytu pracować nie zechcą, to nikt im nie pomoże i wiecznie pozostaliby w nędzy, ciemnocie i upodleniu. Łączyć się — to znaczy chwycić się w rękę! Bez łączności, bez wspólnej, solidarnej, zgodnej walki o swoje prawa, nie osiągną robotnicy swych celów. Skargi i walka jednostek nie znaczą i przechodzą bez echa, bez skutku. Zawiązywanie stowarzyszeń robotniczych dąży nie tylko do wykształcenia robotników, do poczucia praw obywatelskich, ale zapewnia jednostkom, które dotknięte zostały nieszczęściem, jakimś wypadkiem, pomoc i opiekę i nie rzuca ich na pastwę nędzy i głodu.

Śmiało więc bracia naprzód! Łąciecie się, organizujecie, kształćcie, przystępujcie do „Siły“ tłumnie. Robotnicy całej Galicyi będą popierali Wasze usiłowania, nie będziecie sami. A choć w Waszych stosunkach macie mnóstwo przykrości i przeszkód, odważnie idźcie naprzód. Przyszłość do Was należy, jeżeli tylko nauczycie się być prawdziwymi obywatelami! Bądźcie pewni zawsze naszej pomocy i poparcia w każdym wypadku. Śmiało naprzód!

Redakcyja.

Trzyniec, 20 marca. Chcąc odczuć ten ucisk, jakiego my doznajemy, trzeba znaleźć się w tych warunkach, wśród których my żyjemy i trzeba przedewszystkiem czuć nad sobą brutalną dłoń pana Ölweina, zarządcy hut żelaznych arcyksięcia Albrechta. A pan Ölwein rządzi nami tak jak mały despot nad małym państwem. Czując w swoich rękach władzę i siłę, obchodzi się z robotnikami w najbezwzględniejszy sposób, krępując każdą swobodniejszą myśl i każdy objaw pewnej samo-

dzielności. Pan Ölwein chciałby widzieć w robotniku automatyczne narzędzie, mające tylko jedno zadanie: bezwzględne posłuszeństwo i uleganie każdorazowej jego zachciance.

Ale myli się pan Ölwein, jeżeli sądzi, że ten stan tak dłużej potrwa. Znosiliśmy to dość długo. Każdą krzywdę nam wyrządzoną kryliśmy głęboko, czując, że jeszcze nie czas wystąpić. Ale dziś, kiedy widzimy, że zaczyna się budzić u nas wśród robotników poczucie własnej godności, że przełamał się nareszcie dotychczasowy tak gruby indyferentyzm, występujemy i piętnujemy to brutalne postępowanie samowładcy trzynieckiego Ölweina. Ale mimo to jest pan Ölwein bardzo czuły i dbały o materyalne stosunki robotników, zwracając im przedewszystkiem uwagę, ażeby tylko niepotrzebnie pieniędzy nie wydawali, a mianowicie, ażeby sobie nie sprowadzali pism i kalendarzy robotniczych i nie płacili na stowarzyszenia, nazywając takie postępowanie robotników okradaniem rodziny, przyczem przytacza znany morał o oszczędności. To już jest najgłębszą ironią, jeżeli tacy ludzie jak Ölwein mówią o okradaniu rodziny. Ale robotnicy bardzo mało zważali na te dobre rady pana zarządcy i sprowadzali dalej pisma. Wtedy zmienił swą rolę pan Ölwein, stając się z doradcy zwykłym denuncyentem. Doniósł władzy, że wśród robotników krąży jakieś zakazane pisma, a sami należą do jakiegoś tajnego stowarzyszenia. Starostwo cieszyńskie nie ufając trzynieckiej żandarmeryi, wysłało żandarmeryę cieszyńską dla odkrycia tajnego stowarzyszenia i wyłapania wszystkich rewolucyjnych pism.

I rzeczywiście żandarmerya odkryła, i to wszystko odkryła — zamiast pism rewolucyjnych, znalazła pisma robotnicze galicyjskie i kalendarze robotnicze, i zamiast tajnego stowarzyszenia odkryła, że robotnicy w Trzyncu należą do stowarzyszenia robotniczego w Cieszynie. Żandarmerya naturalnie skonfiskowała te pisma i dotychczas ich nie zwróciła. Tak więc zamiast spodziewanego tryumfu, zrobił tylko ogromne fiasko swoją denuncyacją pan Ölwein.

Jedynym naszym dążeniem jest teraz założenie stowarzyszenia robotniczego „Siła“. Dotychczas korzystaliśmy z filii „Metall-Arbeiter-Verein“ w Cieszynie, ale to nie wystarcza dla nas, musimy mieć u siebie własne stowarzyszenie i raz się już zorganizować. Bo jak długo nie będziemy zorganizowani, tak długo będziemy mieli takich Ölweinów.

Mamy drugi taki egzemplarz w osobie inżyniera Klaklera, u którego pięść jest wyrazem niezadowolenia. I tak, gdy w fabryce szamotowych cegieł robotnik starszy już wiekiem palił cegły, wchodzi wyżej wymieniony inżynier i krzycząc na niego, że za dużo ognia w piecu, uderzył go tak silnie pięścią w pierś, że mu czarny znak pozostał. Oburzony robotnik chce się udać ze skargą do zarządcy, lecz inżynier już pierwszy daje znać telefonem zarządcy, żeby go nie przyjął. I rzeczywiście tak się stało. Inżynier Klakler i zarządca Ölwein to dzielna para, wzajem się dopełniająca.

Zarzucają robotnikom socyalistom, że są bezreligijni, a sami właśnie tę bezreligijność wytwarzają, zmuszając robotników do pracy niedzielnej.

Płaca licha a praca ogromna, często trzeba pracować 36 godzin bez przerwy. Akordowi dostają najgorsze roboty, jeżeli tylko są podejrzani o agitację socyalistyczną. Mamy jednak nadzieję, że stosunki wkrótce się zmienią, gdy tylko stowarzyszenie powstanie. Niech się p. Ölwein kręci i wierci na wszystkie strony, niechaj dalej walczy denuncyacją, niechaj terroryzm zwiększy, nie ulękniemy się i pójdziemy śmiało naprzód!

Stosunki murarzy krakowskich.

Nadchodzi wiosna, a z nią i sezon robót murarskich, a towarzysze murarze spodziewają się po ciężkiej do przeżycia zimie dostać znowu robotę. Oczekują oni niecierpliwie na rozpoczęcie pracy, a witaliby ją i z przyjemnością, gdyby nie przekonanie, że wraz z rozpoczęciem pracy, rozpocznie się znowu wyzyskiwanie tej pracy, i że oni znowu na łup tego wyzysku będą wydani.

Zawód murarski jest ciężki, twardy, a gorzy od innych zawodów dlatego, że daje utrzymanie tylko w letniej porze murarskim robotnikom, a w zimie rzuca ich na bruk, na pastwę głodu i nędzy, niepodobnej do opisanego. Ciężka praca kilkunastogodzinna na otwartym powietrzu, wśród skwarów letnich, lub deszczów, wyniszcza siły fizyczne prędko. Obok

tego brak czasu na potrzebny do wypoczynku sen. przyczynia się do podkopywania zdrowia murarzy. Mieszkają zwykle daleko za miastem, gdzie tańsze mieszkania, mają często godzinę drogi do budowy. Roboty kończą się wieczór o 7, a zaczynają rano o 5-tej; jeżeli dodamy do tego dwie godziny potrzebne na ubranie się i drogę do budowy i z powrotem, to pokazuje się, że murarzowi, zmordowanemu całodzienną pracą, skwarem słońca, daleką drogą, pozostaje ledwie 8 godzin czasu na załatwienie swoich interesów, na zabawienie się z rodziną, na przeczytanie czegoś i na sen po tak ciężkiej pracy. Zwykle zmordowani robotą, ledwie wieczorem przełkną, zapadają w kamienny sen, aby choć z pięć, sześć godzin wypocząć, gdyż o 4-tej z rana trzeba już wstawać i wybierać się na robotę. Na życie familijne, na rozrywkę, na zajęcia obywatelskie, na kształcenie się, słowem na nic, co by go mogło zrobić obywatelem-człowiekiem — nie ma murarz ani godziny czasu, bo przez 8 wolnych godzin wieczoru i nocy jest po całodzienną ciężką robocie tak zmęczony i dobity, że nie innego jak tylko leżeć i spać może i musi, aby nazajutrz nie paść z osłabienia. Tak więc przez lato jest murarz masywny, która musi tylko pracować długo i spoczywać krótko, a której ani myśleć, ani czuć nie wolno, bo na to czasu nie ma; a w zimie jest nędzarzem, dziadem, który czasem, aby istnieć z głodu nie przymrzeć, musi rękę o jałmużnę wyciągnąć pod wspianiałemi pałacami i gmachami, które są jego dziełem, które w lecie tą samą własną wybudował ręką.

Jeżeli ktoś przypatrzy się temu straszemu położeniu murarzy, to powie sobie tak: Prawda, że w zimie dokuczają murarzom nędza i głód, ale dlaczego w lecie nie zaoszczędzą sobie pieniędzy tyle, aby na zimę starczyło? Pewnie majstrowie za ciężką robotę ich w czasie lata muszą płacić im bardzo dużo pieniędzy, bo wiedzą, że murarz musi z tych pieniędzy i w lecie wyżyć i na zimę odłożyć?

Ale myli się ten, kto tak powiada. Zobaczmy, jak płacą naszą ciężką pracę i jak dbają o nas majstrowie. Młody, zdolny murarz przy najpilniejszej pracy zarabia na rok (tj. 8 miesięcy sezonu) najwyżej 240 złr., a przeciętnie zarabia około 200 złr. Każdy zrozumie, że za te pieniądze człowiek z rodziną wyżyć bez nędzy nie może, zwłaszcza w większym mieście, gdzie produkta żywności, odzież, mieszkanie są coraz droższe. Za pieniądze te rodzina murarska może z biedą opędzić najwłaśniejsze tylko potrzeby ludzkiego organizmu, a często i na to nie wystarcza. A może przynajmniej te 200 lub 240 złr. wypłacają majstrowie murarzowi regularnie, tak, żeby ten człowiek wiedział na pewne, ile co tydzień dostanie, i żeby stosownie do stałej płacy mógł się urządzać z rachunkami?

I tego niema!

Na wiosnę, na „krótkim dniu“, murarzom, wyniszczonym nędzą zimową i osłabionym na siłach, płaci majster od 65—90 ct. W miarę, jak dnia przybywa, majster, o ile mu się zechce i podoba, dodaje mu co dwa tygodnie po 5 centów. Gdy nadejdzie lato, wtedy na „długim dniu“ płaca robotnika murarskiego dochodzi od 1 złr. 10 ct. — 1 złr. 75 ct., oczywiście, jeżeli mimo ciężkiej niszczonej pracy zachowa zdrowie i siłę. Ale ta najwyższa płaca nie jest stałą, i trwa krótko, bo najwyżej 10 tygodni. Gdy w miarę ubywania dnia pod jesień, murarz zaczyna robić o pół godziny krócej, niż na dniu długim, wtedy majster samowolnie odciąga mu, nie powoli po 5 centów co dwa tygodnie, jak to robić powinien, ale po 15—20 ct., lub więcej jeszcze od dnia każdego, tak, że choć dzień jeszcze jest dłuższym, niż na wiosnę i murarz dłużej pracuje jeszcze, niż na dniu krótkim na wiosnę, to dostaje tylko 80—90 ct., a zatem tyle tylko, ile dostawał na krótkim dniu.

Ale na tem nie kończy się wyzysk siły roboczej murarza. Majstrowie i podmajstrowie wyzyskują go jeszcze w inny sposób. Roboty murarskie, prowadzone są albo „na dniówkę“, albo na akord. Jeżeli murarz zgodzony na dniówkę, to majster i tak wlicza mu cegły, które wyrobił przez dzień, mierzy postępek jego roboty metrem i gdy nieco mniej zrobi, to mu urywa z płacy zawsze więcej, niż urwać powinien. Jeżeli zaś wyrobił murarz wszystko, co mu przeznaczono, to go majster i tak łaje i beszta, że za mało robi.

Jeżeli zaś robota na akord, to majster najprzód zniża płacę od sztuki do najmniejszej sumy; potem gdy murarz zrobi akordem więcej niż na dniówkę, to zwykle, albo źle mu mierzą robotę, albo odciągają na niepotrzebne

rzeczy — tak, że zwykle mimo najusilniejszej pracy, aby na akord zarobić coś więcej, dostaje mimo tego tyle tylko, ile na zwykłej dniówce, lub najwyżej o jakie 10 ct. więcej, choć pracował daleko ciężiej i szybciej. Tak więc na każdym kroku wyzysk i wyzysk. W dodatku majstrowie obchodzą się brutalnie z robotnikami, przeklinają, złorzeczą często i biją.

Gdyby zaś murarz chciał dopominać się o lepszą płacę, zamyka mu majster gębę, grożąc, że weźmie robotników ze wsi, a jego oddali.

Więcsy murarze, jestto proletaryat rolny, który, nie mogąc wyżyć ze szczupłej roli, chodzi do miasta na uboczny zarobek, aby sobie dopomóc w gospodarstwie. Wynajmują się oni za byle jaką płacę, byle tylko coś zarobić i są wskutek tego niebezpiecznymi konkurentami dla murarzy miejskich. Bo murarz wiejski, mający kawał swego gruntu, może zadowolnić się szczupłą płacą, której mu trzeba zwykle na podatki i zasiewy. Ale murarz miejski, który nic nie ma, prócz dziesięciu palców i kilkoro głodnych gęb w domu, musi przecież zarobić więcej, aby i w lecie wyżyć, a w zimie z głodu nie umrzeć. A majstrowie, dzięki temu proletaryatowi ze wsi, gotowemu zawsze do sprzedania swej pracy za pół darmo, obniżają samowolnie płacę murarzom miejskim, bo wiedzą, że ci muszą z woli albo poniewoli zgodzić się na to, mając tylu konkurentów wiejskich przeciw sobie. Murarze miejscy, powinni agitować i uświadamiać ludzi ze wsi i pouczać ich, aby nie dali tak wyzyskiwać swej pracy majstrom, tylko żeby żądali za nią tyle, ile żądają miejscy. Wtedy dopiero jednym i drugim lepiej będzie; gdy jeden i drugi majster zobaczy, że już nie znajdzie robotnika wiejskiego, któryby taniej sprzedawał mu się, niż robotnik miejski, wtedy będzie musiał zadowolnić żądania murarzy, podnieść im płacę i dawać tyle, aby mogli żyć jak ludzie.

Agitujcie więc towarzysze między ciemnym wiejskim robotnikiem, aby i sam nie dał się wyzyskiwać i wam nie psuł interesów. To wspólny interes jego i nasz.

Oto jest smutny obraz życia murarzy latem. W zimie ten obraz jest daleko straszniejszy! Roboty nie ma — płacy nie ma, ale jest za to głodny żołądek i mróz na świecie. Po kilkumiesięcznej ciężkiej pracy letniej, murarz w nagrodę staje się w zimie ostatnim nędzarzem społeczeństwa. Ogania się biedzie i śmierci jak może. Chodzi z szopkami i kolendami, zamiata ślizgawkę, robi słomianki, sprzedaje lub zastawia po kawałku ubranie, sprzęty domowe, odzwyczajają się biedak od jedzenia, chudnie i słabnie, staje się podobnym więcej do szkieletu, niż do człowieka. A razem z nim głodzą się i marnieją jego nieszczęsne rodziny, żona i dzieci. Nie ma słów na opisanie tej straszliwej nędzy, tego okropnego życia, jakie przechodzi musi murarz przez zimę, nim nadejdzie wiosenne słońce, a z niem robota i — nowy wyzysk.

Wszyscy murarze naszego miasta, a jest ich 1700 (wiejskich 500), mogą powiedzieć o swoim życiu tyle: Póki jesteśmy młodzi i ciężko pracować możemy, zarabiamy tylko tyle, że ani z tego zarobku wyżyć, ani umrzeć nie możemy. Gdy się postarzejemy i kielnia z rąk słabych wypadnie, nie zarabiamy już nic, ale zato możemy już przynajmniej — umrzeć z głodu.

Jan Dobrowolski.

BEZIMIENNI.

Stawiano w miastach z marmuru pomniki,
I łuki tryumfu u wechodu,
Gdy powracały sławne wojowniki
Z bojów za — sławę narodu.

Historja złotem spisywała czyny
Grzmiącego ich zwycięstw pochodu,
Kiedy ginęły dumne Marsa syny
W rzeziach za — sławę narodu.

Stawiano za to słupy szubienicy
We fosach cytadel, wśród brudu,
Gdy bezimienni wstali bojownicy
Do boju za — wolność ludu.

I nie spisała historia ich czynów!
Na ścianach więziennych wśród brudu
Pisali dzieje boju bez wawrzynów
Rycerze — wolności ludu.

Ale gdy wolność powieje po świecie
Lud swoich obrońców przypomni,
Z nieznanych imion ich pacierz uplecie,
O żadnym z nich nie zapomni.

PRZEGLĄD.

Sprawa zmiany ordynacji wyborczej w kierunku powszechnego głosowania, poruszona na posiedzeniu sejmu galicyjskiego przez ruskiego posła Antoniewicza, a wznowiona przez ruskiego posła Teliszewskiego, została nareszcie ubitą na ten rok. Żeby podobne, jak Antoniewicza i Teliszewskiego, wnioski nie pojawiały się zbyt często, wyszukano postanowienie regulaminu sejmowego, według którego odrzucone wnioski nie powinny być wznowiane w tej samej sejmowej sesji, i wniosku nie odesłano nawet do komisji. Teraz już jesteśmy pewni, że w tym roku i przez teraźniejszy sejm, prawa ludu nie będą roztrąsane. Charakterystyczny, wesoły epizod towarzyszył krótkiej debacie, nad całą tą sprawą — na dłuższą debatę nie stać sejmową większość dla spraw niższych klas narodu. Oto hr. Wodzickiemu wyrwał się komplement „liberalizm“ dla marszałka krajowego za to, że pozwolił mówić o wniosku Teliszewskiego. Wstaje przy końcu posiedzenia poseł chłopski, Kramarczyk, i protestuje, wśród ogólnej wesołości, przeciw rzeczonemu wyrażeniu, prosząc, by tego wyrazu nie słyszano więcej w Izbie. Co właściwie p. Kramarczyk przez to chciał powiedzieć? Nie jego rzeczą protestować, gdy większość sejmowa go sobie przypisuje. My, jako stanowczy przeciwnicy tak liberalnych, jak i konserwatywnych haseł wyzysku, w całym tem wystąpieniu widzimy tylko brak własnego zdania i ślepe uleganie opiniom księży, konserwatywnej szlachty i innych chłopskich „opiekunów“, którzy, ludem się zajmując, opowiadają mu niestworzone rzeczy o różnych politycznych partjach, kiedy nawet oświecenijsza osoba, bo poseł, zdaje się nie mieć pojęcia o ładnych wystrojonych zasadach i brudnej praktyce liberalizmu i tylko wyrazu tego się obawia, jak djabeł święconej wody.

Ruch budowlany w Krakowie. „Nowa Reforma“ donosi, że ruch budowlany w naszym mieście zapowiada się z wiosną na znaczne rozmiary z dwóch przyczyn: najprzód dlatego, że kapitaliści tutejsi pozbywają się papierów państwowych, które mniejszy obecnie procent będą przynosiły (wskutek zapowiedzianej regulacji waluty), a następnie i dlatego, że wobec nieurodzaju i wynikającej z tego drożyzny, murarz, cieśla i wyrobnik będzie w roku bieżącym tańszym. Obok tego donosi „N. R.“, że budownictwo miejskie zasypano kompletnie podaniami o zatwierdzenie planów na nowe budowanie, tudzież, że setki robotników i pomocników murarskich, przybyłych z okolicy, wzdychają za pracą.

Wiadomość ta jest jaskrawym dowodem, jak właściciele kapitałów umieją wyzyskać nieszczęście, dotyczące pracujące klasy ludowe, aby napchać własne kieszenie. Skoro tylko spostrzegli, że papiery państwowe nie będą dawały dobrych dochodów, natychmiast ogładnęli się za jakimś korzystniejszym interesem. Nieurodzaj i drożyzna grożą głodem robotnikom; wobec tego robotnicy, aby nie ginąć z głodu, będą musieli przyjmować jakąkolwiek płacę za robotę, zwłaszcza, że i wiejski lud, pędzony tegoroczną biedą wskutek nieurodzaju, przybywa tłumnie do miasta, aby cokolwiek zarobić, a jako niefachowy i przeto tańszy, obniża płacę robotników miejskich. Wobec tego będzie można tanim kosztem przagnąć zgłodniały lud do roboty, będzie można za tanie pieniądze najmywać go do stawiania domów, upiększania fasad, wznoszenia rentownych budowli, które będą przecież lepsze przynosiły procenta, niż papiery państwowe.

Tak pomyśleli i tak zrobili panowie kapitaliści. Rzucili się do stawiania kamienic, bo w tym głodnym i nieurodzajnym roku, robotnicy, mając nóż do gardła przyłożony, dadzą się łatwiej wyzyskiwać i taniej opłacać, niż kiedy indziej. A żadnego z kapitalistów nie zabolę sumienie i nie powie mu, że właśnie teraz, kiedy drożyzna, kiedy chleb tak podrożał, lud pracujący potrzebuje większych zarobków, aby ten drogi chleb mieć czem zapłacić. Ale co tam po sumieniu, kiedy na głodzie i nędzy robotników można zrobić dobry interes!

„Nowa Reforma“ podała tylko suchą kronikarską wzmiankę o „ożywionym ruchu budowlanym“, ale nie raczyła ani słówka powiedzieć o strasznej i godnym litości położeniu robotników, którzy swemi rękami ten „ożywiony ruch“ będą prowadzili.

Zamordowanie na pobojowisku przemysłu. W Belgii zdarzył się znowu jeden z tych strasznych wypadków, które we wszystkich krajach przemysłowych corocznie się powta-

